

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ЖОГОРКУ КЕНЕШИНИН
ДЕПУТАТЫ**



**ДЕПУТАТ
ЖОГОРКУ КЕНЕША
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

720053, Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Чүй пр. 205
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

720053, Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй 205
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

« _____ » _____ 202 _____ ж.г.

№ _____

**Комитет Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики по
правопорядку, борьбе с
преступностью и
противодействию коррупции**

*Отдел Аппарата Жогорку
Кенеша Кыргызской Республики
по проведению экспертиз*

Настоящим, вношу предложения к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в Кодекс Кыргызской Республики о правонарушениях», инициированного депутатами Жогорку Кенеша Кыргызской Республики Маматалиевым М.А., Икрамовым Т.И., Тентишевым Б.Э., Түлөбаевым Б.З., Исатбек кызы Аидой, Кокуловым Э.К., Луровой Л.Х., Мажитовой Ш., Мамытовым Т.Т., Атажановым Ы.Ы., Жакышовым Р.Ш., Козуевым А.А., Алтынбековым А., Маткеримовым А.Т. и Сыдыковым М.Ж. (вх. № 6-3279/24 от 08 апреля 2024 года).

1) В пункте 1 статьи 1 законопроекта:

- в абзаце третьем слова «не соответствующими нормам литературного языка (алфавит и орфографические правила) либо» исключить;
- в абзаце девятом слова «либо наружной рекламы с текстами, не соответствующими нормам литературного языка (алфавит и орфографические правила)» исключить.

Обоснование:

В целях акцентирования или привлечения внимания к рекламе, маркетологи иногда намеренно нарушают орфографические правила в рекламе и привлечение рекламодателей или рекламных агентств к ответственности.

001823



ответственности за нарушение норм литературного языка делает рекламу слишком зарегулированной и скучной. Опыт зарубежных стран показывает, что за ошибки в тексте рекламы как правило не наказывают. Ошибки остаются на осуждение общества. В этой связи, предлагаю исключить норму об ответственности за ошибки в тексте рекламы.

2) Пункт 2 статьи 1 исключить.

Обоснование:

Увеличение штрафов даст обратный результат, когда граждане начнут возмущаться высокими штрафами. Следует отметить, что в последнее время, муниципальная инспекция города Бишкек привлекает к ответственности за нарушение благоустройства товарищества собственников жилья, которые не приняли участие в субботнике. Однако, у председателей ТСЖ нет инструментов влияния принуждать жильцов выходить на объявленные субботники. Более того, желательно оставить штрафы равными для всей республики, не разделяя граждан по месту проживания.

С уважением,

Д. Бекешев

Дастан Бекешев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту Закона Кыргызской Республики
«О внесении изменений в Кодекс Кыргызской Республики о правонарушениях»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Предлагаемая депутатом Д.Д. Бекешевым редакция
<p>Статья 107. Использование текстов, содержащих нецензурные слова, а также расклеивание, развешивание информационных сообщений в неустановленных для их размещения местах</p> <p>1. Размещение вывесок на зданиях юридических и физических лиц, объявлений, преискурантов и другой наглядной информации с текстами, содержащими нецензурные слова, влечет предупреждение.</p> <p>2. Действие, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, не исправленное в течение месяца или совершенное повторно в течение шести месяцев после вынесения предупреждения, влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей, на юридических лиц — 50 расчетных показателей.</p> <p>3. Размещение наружной рекламы в городских, сельских населенных пунктах с</p>	<p>Статья 107. Использование текстов, не соответствующих нормам литературного языка либо содержащих нецензурные слова, а также расклеивание, развешивание информационных сообщений в неустановленных для их размещения местах, размещение наружной рекламы без согласования с соответствующими органами</p> <p>1. Размещение вывесок на зданиях юридических и физических лиц, объявлений, преискурантов и другой наглядной информации с текстами, не соответствующими нормам литературного языка (алфавит и орфографические правила) либо содержащими нецензурные слова, влечет предупреждение.</p> <p>2. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, не исправленные в течение месяца или совершенные повторно в течение шести месяцев после вынесения</p>	<p>Статья 107. Использование текстов, не соответствующих нормам литературного языка либо содержащих нецензурные слова, а также расклеивание, развешивание информационных сообщений в неустановленных для их размещения местах, размещение наружной рекламы без согласования с соответствующими органами</p> <p>1. Размещение вывесок на зданиях юридических и физических лиц, объявлений, преискурантов и другой наглядной информации с текстами, не соответствующими нормам литературного языка (алфавит и орфографические правила) либо содержащими нецензурные слова, влечет предупреждение.</p> <p>2. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, не исправленные в течение месяца или совершенные повторно в течение</p>

~~текстами, содержащими нецензурные слова, а также расклеивание, развешивание объявлений, листовок, плакатов и других информационных сообщений в неустановленных для их размещения местах в населенном пункте -~~

~~влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей, на юридических лиц - 50 расчетных показателей.~~

предупреждения, -

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 55 расчетных показателей, на юридических лиц - 170 расчетных показателей.

3. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, совершенные на территории городов республиканского значения, -

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей, на юридических лиц - 50 расчетных показателей.

4. Размещение на территории населенных пунктов неэтичной наружной рекламы либо наружной рекламы с текстами, не соответствующими нормам литературного языка (алфавит и орфографические правила), а также расклеивание, развешивание объявлений, листовок, плакатов и других информационных сообщений в неустановленных для их размещения местах в населенном пункте -

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей, на юридических лиц - 50 расчетных показателей.

5. Размещение наружной рекламы

шести месяцев после вынесения предупреждения, -

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 55 расчетных показателей, на юридических лиц - 170 расчетных показателей.

3. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, совершенные на территории городов республиканского значения, -

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей, на юридических лиц - 50 расчетных показателей.

4. Размещение на территории населенных пунктов неэтичной наружной рекламы ~~либо наружной рекламы с текстами, не соответствующими нормам литературного языка (алфавит и орфографические правила)~~, а также расклеивание, развешивание объявлений, листовок, плакатов и других информационных сообщений в неустановленных для их размещения местах в населенном пункте -

влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 10

	<p>на территории населенных пунктов без согласования с соответствующими органами -</p> <p>влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей, на юридических лиц - 50 расчетных показателей.</p>	<p>расчетных показателей, на юридических лиц - 50 расчетных показателей.</p> <p>5. Размещение наружной рекламы на территории населенных пунктов без согласования с соответствующими органами -</p> <p>влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей, на юридических лиц - 50 расчетных показателей.</p>
<p>Статья 114. Нарушение правил благоустройства территории</p> <p>Нарушение правил благоустройства территории в населенном пункте, а также несоблюдение правил обеспечения чистоты и порядка на данной территории -</p> <p>влечет предупреждение или наложение штрафа на физических лиц в размере 30 расчетных показателей, на юридических лиц - 130 расчетных показателей.</p> <p>Отсутствует</p>	<p>Статья 114. Нарушение правил благоустройства территории</p> <p>1. Нарушение правил благоустройства территории в населенном пункте, а также несоблюдение правил обеспечения чистоты и порядка на данной территории -</p> <p>влечет предупреждение или наложение штрафа на физических лиц в размере 30 расчетных показателей, на юридических лиц - 130 расчетных показателей.</p> <p>2. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, совершенные на территории городов республиканского значения, -</p> <p>влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 75 расчетных</p>	<p>Статья 114. Нарушение правил благоустройства территории</p> <p>1. Нарушение правил благоустройства территории в населенном пункте, а также несоблюдение правил обеспечения чистоты и порядка на данной территории -</p> <p>влечет предупреждение или наложение штрафа на физических лиц в размере 30 расчетных показателей, на юридических лиц - 130 расчетных показателей.</p> <p>2. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, совершенные на территории городов республиканского</p>

	показателей, на юридических лиц – 230 расчетных показателей.	значения, – влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 75 расчетных показателей, на юридических лиц – 230 расчетных показателей.
--	--	--